
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 74(B)/CONSEPE/2023 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 77ª Sessão 
Plenária Extraordinária, realizada em 15 de dezembro 
de 2023, com a finalidade de homologar os Resultados 
do Edital de Extensão nº 01/2023 do Centro 
Universitário de Mineiros, Goiás – UNIFIMES. 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Homologar os resultados do Edital 01/2023/DEACEC/EXTENSÃO – 

Apresentação de Propostas de Ações de Extensão Voluntárias para o Ano de 2023, 

submetidas até 25/09/2023, de acordo com a seguinte relação:  

Projetos aprovados:  

I. Registro nº 557 – III Seminário Regional Paulo Freire - Proponente: Drª. Elisangela 

Maura Catarino; 

II. Registro nº 568 – Projeto Cegonha sobre o Desenvolvimento Humano – Proponente: 

Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri; 

III. Registro nº 573 – Ação na comunidade – panfletagem Outubro Rosa – Proponente: 

Esp. Aline Rosa de Castro Carneiro; 

IV. Registro nº 577 – II Corrida da Saúde UNIFIMES Trindade – Proponente: Esp. Aline 

Rosa de Castro Carneiro; 

V. Registro nº 582 – Projeto Colorindo Vidas- Orfanato – Proponente: Esp. Aline Rosa de 

Castro Carneiro; 

VI. Registro nº 584 - Campanha de conscientização ao uso de cigarros eletrônicos– 

Proponente: Esp. Luciany Victor de Andrade; 

VII. Registro nº 586 - Dia das Crianças Solidário – Proponente: Esp. Renata Rodrigues 

Rosa; 

VIII. Registro nº 587 - SAÚDE SOLIDÁRIA: CONSTRUINDO UM FUTURO SAUDÁVEL – 

Proponente: Drª. Taynara Cristina Gomes; 

IX. Registro nº 590 - Outubro Rosa: Processo de Conscientização sobre Câncer de Mama– 

Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes; 

X. Registro nº 594 – Atenção Farmacêutica voltada à Comunidade – Proponente: Esp. 

Bruno Debona Souto; 



2 
 

XI. Registro nº 595 – LASGO em ação – Proponente: Drª. Carla Danielle Dias Costa; 

XII. Registro nº 596 – Posse responsável e garantia dos cuidados de animas de companhia 

como forma de evitar a transmissão de doenças para os seres humanos– Proponente: 

Me. Lucas Souza Quevedo; 

XIII. Registro nº 597 – Simpósio da Liga Acadêmica de Promoção da Saúde e Prevenção 

de Doenças - Novembro Azul- Proponente: Esp. Aline Rosa de Castro Carneiro; 

XIV. Registro nº 598 – Integradas para Promoção da Saúde da Criança na Escola e na 

comunidade II – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira Carvalho; 

XV. Registro nº 601 – TEATRO NO CENTRO DE IDOSOS FONTE VIVA – Proponente: 

Esp. Sarah Moreira Borja; 

XVI. Registro nº 602 – DIA DE CAMPO PARA PANFLETAGEM E AFERIÇÃO DE PRESSÃO 

ARTERIAL E GLICEMIA – Proponente: Esp. Sarah Moreira Borja; 

XVII. Registro nº 605 – Sabão Ecológico – Proponente: Dr. Zaqueu Henrique de Souza; 

XVIII. Registro nº 607 – Educação Ambiental– Proponente: Dr. Zaqueu Henrique de Souza. 

Art. 2º. Homologar os resultados do Edital 01/2023/DEACEC/EXTENSÃO – 

Apresentação de Propostas de Ações de Extensão Voluntárias para o Ano de 2023, 

submetidas até 20/11/2023, de acordo com a seguinte relação:  

I. Registro nº 546 – XII Semana de Sistemas de Informação– Proponente: Me. Reuber da 

Cunha Luciano; 

II. Registro nº 609 – Brincar para socializar– Proponente: Esp. Tainá Regina de Paula;  

III. Registro nº 613 – 1º Encontro em Endocrinologia e Metabologia da LAEM UNIFIMES– 

Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes; 

IV. Registro nº 614 – Doença Renal na APS - Proponente: Esp. Thalita de Oliveira Matos; 

V. Registro nº 615 – Câncer de Mama: do quadro clínico ao diagnóstico e prevenção – 

Proponente: Thiago Melanias Araújo de Oliveira; 

VI. Registro nº 617 – Visão para Todos: Oftalmologia na UBS– Proponente: Esp. Roberto 

Massami Shimokomaki; 

VII. Registro nº 619 – Semana do Curso de Ciências Contábeis– Proponente: Ma. Vera Lúcia 

do Nascimento; 

VIII. Registro nº 620 – III Semana Jurídica Unificada – Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira 

Reis; 

IX. Registro nº 621 – Descomplicando a Nefrologia– Proponente: Esp. Thalita de Oliveira 

Matos; 



3 
 

X. Registro nº 622 – Saúde vascular em foco para o Município de Trindade/GO – 

Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes; 

XI. Registro nº 625 – II SIMPÓSIO LACLIM– Proponente: Esp. Priscilla Caixeta de Oliveira; 

XII. Registro nº 629 – Interpretação do Exame de Urina – Proponente: Esp. Thalita de 

Oliveira Matos; 

XIII. Registro nº 630 – PRÓ-OSSO PACIENTES: "Juntos somos mais fortes"– Proponente: 

Esp. Severino Correia do Prado Neto; 

XIV. Registro nº 631 – Contabilidade Rural – Proponente: Ma. Vera Lúcia do Nascimento; 

XV. Registro nº 632 – Recreando na Paróquia São Bento: voleibol, jogos e brincadeiras ao 

ar livre – Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira; 

XVI. Registro nº 633 – Aprendendo Ortopedia – Proponente: Esp. Danillo Gomes Leite; 

XVII. Registro nº 635 - Prevenção do Câncer de Mama: Estratégias e Estilo de Vida para 

Reduzir o Risco – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XVIII. Registro nº 637 – Panfletagem para conscientização ao tabagismo – Proponente: Esp. 

Marielly Christina dos Santos; 

XIX. Registro nº 638 – Palestras de conscientização ao uso de cigarros eletrônicos – 

Proponente: Esp. Marielly Christina dos Santos; 

XX. Registro nº 639 - Lançamento do Programa Juntos Pelo Araguaia Região Mineiros e 

Portelândia – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva; 

XXI. Registro nº 642 – Aspectos éticos na experimentação animal: “Uma roda de conversa”– 

Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XXII. Registro nº 643 – I Encontro em Ciências da Saúde e VII Congresso do Centro-Oeste 

de Imunologia Básica e Clínica – Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XXIII. Registro nº 644 – Consulta ambulatorial de nefrologia – Proponente: Esp. Thalita de 

Oliveira Matos; 

XXIV. Registro nº 645 – A Fertilização e Fertilidade na Atualidade – Proponente: Thiago 

Melanias Araújo de Oliveira; 

XXV. Registro nº 647 – O florescer da vida no obscuro das drogas e dos comportamentos 

inadequados – Proponente: Dr. Aristóteles Mesquita de Lima Netto; 

XXVI. Registro nº 648 - Aferição de Pressão na Comunidade - Proponente: Drª. Mariana Carla 

Mendes; 

XXVII. Registro nº 649 – Panfletagem sobre hábitos saudáveis e sono e ação em saúde – 

Proponente: Esp. Marielly Christina dos Santos; 



4 
 

XXVIII. Registro nº 650 – Projeto de Extensão em Saúde Pública realizado pelos membros da 

Liga Acadêmica de Saúde Pública (LASP)- Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes; 

XXIX. Registro nº 651 – Campanha Novembro Azul - Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes; 

XXX. Registro 652 – Campanha Outubro Rosa LIGUTI – Proponente: Esp. Adélia Rocha 

Simeoni; 

XXXI. Registro nº 655 – Grupo de Estudos do Coração (GECOR) - Proponente: Esp. Aline 

Rosa de Castro Carneiro; 

XXXII. Registro nº 658 – Promoção da saúde reprodutiva e planejamento familiar na 

comunidade - Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves; 

XXXIII. Registro nº 659 – Promoção da saúde sexual e diagnóstico de ISTs na comunidade - 

Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves; 

XXXIV. Registro nº 660 – Promoção da Saúde pela LAFARP na comunidade - Proponente: Me. 

José Vitor Ferreira Alves; 

XXXV. Registro nº 661 – Saúde da mulher em foco: prevenção ao câncer de mama e colo de 

útero - Proponente: Me. José Vitor Ferreira Alves; 

XXXVI. Registro nº 664 – Educação em saúde sobre as Doenças Pulmonares Relacionadas ao 

Tabagismo – Proponente: Esp. Thiago Oliveira Costa; 

XXXVII. Registro nº 665 – Campanha Dezembro Vermelho – RASTREIO ISTs - Proponente:    

Drª. Mariana Carla Mendes; 

XXXVIII. Registro nº 666 – Aferição dos Sinais Vitais - Proponente:  Thiago Melanias Araújo de 

Oliveira; 

XXXIX. Registro nº 668 – Ação na comunidade – Panfletagem sobre a importância da prática 

de exercícios físicos - Proponente: Dr. Wellington Francisco Rodrigues; 

XL.  Registro nº 669 – Planfletagem sobre Hepatites Virais - Proponente: Esp. Aline Rosa 

de Castro Carneiro; 

XLI. Registro nº 671 – Panfletagem sobre HIV- Proponente:  Esp. Aline Rosa de Castro 

Carneiro; 

XLII. Registro nº 672 – Panfletagem sobre a importância do consumo da água – Proponente: 

Esp. Thalita de Oliveira Matos; 

XLIII. Registro nº 673 - Cirurgias frente a comunidade: palestras sobre os procedimentos 

cirúrgicos município de Mineiros e prevenção das principais patologias – Proponente: 

Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho; 



5 
 

XLIV. Registro nº 674 – Panfletagem Siflis, Clamidia e Gonorreia – Proponente: Esp. Aline 

Rosa de Castro; 

XLV. Registro nº 675 – Jovem cirurgião – Proponente: Drª Andresa de Cássia Martini 

Mendes; 

XLVI. Registro nº 676 – Doe vida- Informativo sobre doação de órgãos – Proponente: Drª. 

Andresa de Cássia Martini Mendes; 

XLVII. Registro nº 681 – Planfetagem sobre práticas de exercícios – Proponente:  Thiago 

Melanias Araújo de Oliveira; 

XLVIII. Registro nº 683 – Mutirão da Saúde – Proponente: Esp. Aline Rosa de Castro 

Carneiro; 

XLIX. Registro nº 684 – Campanha de Vacinação – proteja você e a população: vacine-se – 

Proponente: Esp. Aline Rosa de Castro Carneiro; 

L. Registro nº 686 – Curso de Sutura – Proponente: Esp. Maria Eduarda Santos Sala. 

3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 15 de dezembro de 2023, às 

14h30min, via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros – 

UNIFIMES.                                                                 

                                                 Juliene Rezende Cunha 
                                               Presidente do CONSEPE 

 


